
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  59   Del  26-08-2021 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ACCEDERE ALLE RISORSE MESSE A 
DISPOSIZIONE DALLA D.G.R. N.943 DEL 26/07/2021 AD OGGETTO 
"LEGGE 145/2018 ART. 1 CC. 134 E SEGG. DEFINIZIONE DEI 
CRITERI E DELLA MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI MARCHIGIANI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E L'ESECUZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO". 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore 12:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco A 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di VICE 
SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 Con legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1 comma 134 e seguenti, così come 
modificata dalla legge 30 dicembre 2020 n. 178 art. 1 comma 809 e seguenti, 
sono stati assegnati alle Regioni a statuto ordinario contributi per investimenti 
per la realizzazione di opere pubbliche. Per la progettazione e la realizzazione 
di opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio la quota prevista per 
la Regione Marche ammonta per l’anno 2022 € 2.350.598,69 e per l’anno 2023 
€ 2.167.774,34; 

 Con DGR n. 943 del 26.07.2021 sono stati definiti i criteri e la modalità per la 
concessione di contributi a favore dei comuni marchigiani per la realizzazione 
della progettazione e l’esecuzione di opere pubbliche per la messa in sicurezza 
del territorio da assegnare con bando a sportello secondo i criteri riportati 
nell’allegato A (bando) della stessa delibera 943/2021; 

 Con Decreto n. 91/SMD del 4.08.2021 è stato approvato il Bando a sportello 
per l’anno 2021, relativo alla concessione di contributi a favore dei comuni per 
la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai sensi della legge 
145/2018, art. 1, cc. 134 e segg., nel rispetto ed in conformità alle modalità 
stabilite dalla DGR n. 943 del 26.07.2021; 

 Finalità del bando è di favorire gli investimenti per la messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, pertanto si vuole supportare i Comuni nella 
gestione del rischio idrogeologico inteso nella sua accezione più ampia ovvero 
in relazione a rischio valanghe, esondazioni, dissesti idrogeologici, difesa della 
costa, che generino o abbiano generato rischio per la popolazione e/o danno 
per le infrastrutture di competenza pubblica;  

 Ai fini dell’individuazione delle priorità d’intervento, come criterio base si prende 
in considerazione lo strumento della “procedura a sportello”, ossia sarà 
effettuata rispettando l’ordine di presentazione delle istanze (farà fede la data e 
l’ora di spedizione del messaggio di posta elettronica certificata), senza 
attendere la chiusura dei termini per la presentazione delle istanze, fino 
all’esaurimento delle risorse disponibili; 

 Gli interventi ammissibili a finanziamento sono quelli relativi alla realizzazione di 
opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 
inteso nella sua accezione più ampia ovvero in relazione a:  

a) rischio frana;  
b) rischio valanga;  
c) rischio idraulico (alluvione, esondazione), limitatamente ai corsi d’acqua 

minori del territorio regionale, come definiti nell’Allegato A alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1248 del 23/10/2017, pubblicata 
nel BUR Marche n. 117 del 03/11/2017;  

d) rischio costiero;  
 
Considerato che:  

 I Comuni interessati ad accedere al beneficio finanziario, in qualità di enti 
attuatori degli interventi per la difesa del suolo del territorio regionale, dovranno: 

- impegnare l’amministrazione comunale al cofinanziamento per una quota 
pari al 20% della 

somma richiesta che non potrà superare gli € 300.000,00; 
- aver approvato il progetto definitivo o esecutivo dell’intervento entro la 

data dell’istanza di 
accesso al contributo; 
- affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto (8) 

mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

- individuare l’intervento oggetto di finanziamento attraverso il codice unico 
di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 
3; 

- in caso di assegnazione del finanziamento, classificare l’intervento nel 
sistema BDAP MOP sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 
1, comma 134, legge di bilancio 2019"; 

- in caso di assegnazione del finanziamento, inserire e aggiornare i dati 
relativi all’intervento 

attraverso il sistema di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere 
pubbliche (BDAP 

MOP), ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 
- tener presente che l’esigibilità del finanziamento è differita nell’anno 2022 

e 2023 previa 
trasmissione di regolare e completa documentazione giustificativa della 

spesa da parte degli stessi Enti attuatori. 
 Possono essere presentate dallo stesso Comune al massimo due istanze, 

correlate dal relativo progetto; 

 Le domande di ammissione a contributo potranno essere presentate a partire 
dalle ore 10,00 del giorno 10 settembre 2021 sino alle ore 18,00 del 30 
settembre 2021; 

 L’ assegnazione delle risorse sarà disposta con decreto dirigenziale della P.F. 
Tutela delle acque e difesa del suolo e della costa, entro il 30 ottobre 2021, che 
verrà tra smesso ai Comuni richiedenti con valore di notifica dell’assegnazione 
delle risorse. Qualora l’istanza venga rigettata sarà data evidenza delle relative 
motivazioni; 

 L’esame della regolarità e completezza delle domande e della documentazione 
trasmessa, nonché la valutazione dei progetti e degli interventi, saranno 
effettuate dalla Regione Marche sulla base della documentazione prodotta in 
sede di domanda di contributo. Non è prevista la richiesta da parte della 
Regione Marche di chiarimenti o integrazioni ai Comuni richiedenti; 

 L’esito delle istanze e l’eventuale assegnazione delle risorse sarà determinato 
con decreto dirigenziale della P.F. Tutela delle acque e difesa del suolo e della 
costa entro il 30 ottobre dell’anno precedente a quello di competenza dei fondi 
e sarà trasmesso ai Comuni richiedenti con valore di notifica dell’assegnazione 
delle risorse. Qualora l’istanza venga rigettata sarà data evidenza delle relative 
motivazioni; 

 L’elenco degli interventi ammessi definitivamente al contributo sarà pubblicato 
sul sito web www.regione.marche.it; 

 Risulteranno assegnatari del contributo, in ordine di data e ora di spedizione del 
messaggio di posta elettronica certificata, i richiedenti le cui istanze siano 
risultate ammesse, fino all’esaurimento dell’ammontare complessivo delle 
risorse disponibili; 

 L’intervento ammesso a contributo non potrà essere modificato, se non per 
varianti in corso d’opera o modifiche contrattuali adeguatamente motivate ai 
sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 e nei limiti consentiti dalla disciplina in 
materia di appalti pubblici, previa acquisizione di apposita autorizzazione da 
parte del RUP e di ogni autorizzazione prevista per legge, ferme restando le 
finalità e l’ammontare massimo del contributo al quale il beneficiario è stato 
ammesso. 

 
Vista l’intenzione dell’Amministrazione comunale di procedere alla partecipazione al 
bando sopra descritto attraverso il progetto di manutenzione straordinaria del muro di 
contenimento prospicente la pubblica via sito a Serravalle di Chienti in via Piave; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Considerato pertanto opportuno procedere alla redazione del progetto definitivo per i 
lavori di manutenzione straordinaria del muro di contenimento prospicente la pubblica 
via sito a Serravalle di Chienti in via Piave, attraverso successivo affidamento a 
professionista esterno; 
 
Visto il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 
 
Visto l'articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Ufficio Tecnico in ordine 
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che in questa prima fase, quale atto di indirizzo, non è necessario il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Serravalle di 
Chienti a dare avvio alle procedure necessarie per partecipare al bando utile ad 
accedere alle risorse previste dalla DGR n. 943 del 26.07.2021, per il progetto 
di manutenzione straordinaria del muro di contenimento prospicente la pubblica 
via sito a Serravalle di Chienti in via Piave; 

 
3. di prendere atto di tutto quanto contenuto nella D.G.R. 943 del 26/07/2021 e 

nel Decreto n. 91/SMD del 4.08.2021; 
 

4. di approvare quale parte integrante del presente atto, l’allegato D.G.R. 943 del 
26/07/2021 ed il Decreto n. 91/SMD del 4.08.2021 e gli allegati in esso 
contenuti; 
 

5. di provvedere, con successivo atto, all’impegno di spesa tramite fondi propri di 
bilancio oppure se necessario con accensione mutuo, con relativa quota di 
cofinanziamento, necessaria per la realizzazione del progetto di manutenzione 
straordinaria del muro di contenimento prospicente la pubblica via sito a 
Serravalle di Chienti in via Piave, condizionata alla concessione del relativo 
finanziamento oggetto del presente bando. 

 
Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti favorevoli 
unanimi, espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il VICE SINDACO 
f.to Montaruli Angelo  f.to SANTAMARIANOVA GABRIELE 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.690 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 03-09-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 03-09-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


